
diário oficial Nº 35.100  53Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 070/2022
BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ ANTONIO PESSOA CRUZ / MATRÍCULA: 3176770/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / CACHOEIRA DO PIRIÁ-L 
/ OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRIMENTO DE ME-
TAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2022 / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$300,00 / 3390-39 = R$400,00 / VALOR TOTAL R$ 700,00/ PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS: ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 847209
PORTARIA Nº068/2022, Beneficiário: Raimundo Jorge Souza Lima/ 
Matrícula: 3178340/1/Cargo ou Função: Ext. Rural II/ Município: 
Curionópolis/Objetivo: Suprimento de fundos para custear despesas 
operacionais e atividades de ATER do Escritório Local de Curionópolis/
Programa: 1491/Projeto Atividade:8711/FONTE:0261/Elemento de 
Despesa: 339030=350,00 339039=R$ 150,00/Valor Total R$ 500,00/Prazo 
para Aplicação:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas: 
Carlos Eduardo Soares Rodrigues. PAE 2022/1105655.

Protocolo: 846754

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº024/2022
BENEFICIÁRIO: Francisco Canindé Moura Junior; MATRÍCULA: 54196287; 
FUNÇÃO: Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101006357; OBJETIVO: Participar de três reuniões e visitas na Ilha de Vi-
çosa (Afuá-PA), no período de 04 a 11 de setembro; 2 diárias (R$474,76); 
DESTINO: Afuá-PA; ORD. DE DESPESAS: Cícero Batista Sobrinho.

Protocolo: 846878
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: JOSIMAR DO NASCIMENTO PEREIRA
MATRÍCULA: 5929972
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 29/08/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 846767

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02008/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/105824 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 047/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa NEO BRS DE ELETRODOMÉSTI-
COS LTDA, os servidores: LAERCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula 
nº 5929168/2 como fiscal Titular e ANDERSON VALENTE DE FREITAS, ma-
trícula nº 5913364/5 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura 
do Contrato em 24 de agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de Agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 847351
PORTARIA Nº 02010/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/105824 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 051/2022- SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE 
INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI, os servidores: LAERCIO DOS SANTOS 
RODRIGUES, matrícula nº 5929168/2 como fiscal Titular e ANDERSON VA-
LENTE DE FREITAS, matrícula nº 5913364/5 como fiscal Suplente, a contar 
da data da assinatura do Contrato em 24 de agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de Agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 847360
PORTARIA Nº 02014/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/105824 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 052/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa P & F IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA, os servidores: CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, matrícula nº 
5467497/5 como fiscal Titular e ANDERSON VALENTE DE FREITAS, matrí-
cula nº 5913364/5 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Contrato em 24 de agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de Agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 847374
PORTARIA Nº 02017/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/105824-SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 055/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa W R DO CARMO INFOR-
MÁTICA, os servidores: LAERCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 
5929168/2 como fiscal Titular e ANDERSON VALENTE DE FREITAS, matrí-
cula nº 5913364/5 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Contrato em 24 de agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de Agosto  de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 847393
PORTARIA Nº 02015/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/105824 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 053/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa G S SARMENTO O DISTRI-
BUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFOR-
MATICA EIRELI, os servidores: CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 5467497/5 como fiscal Titular e ANDERSON VALENTE DE FREITAS, ma-
trícula nº 5913364/5 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura 
do Contrato em 24 de agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de Agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 847380
PORTARIA Nº 02016/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/105824-SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 054/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa VINICIUS CHAVES DOS 
SANTOS, os servidores: CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, matrícula nº 
5467497/5 ,como fiscal Titular e ANDERSON VALENTE DE FREITAS, matrí-
cula nº 5913364/5 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Contrato em 09 de agosto de 2022.


